

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—4 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Kłopotów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Komis cenzury P. K. O. Nr. 30.750. Drukarnia — al. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRZEMIERA: miesięczna z odroczeniem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz mierny przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—50 gr., w tym jednoraz., ogłoszenie mieszaniowe—20 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia tytułowe i tabliczki 50%, za zastrzeżenie miejsca 25%, w swobodnych i specjalnych 25%, zagranicę 100%, zamieszczenie 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio kolumnowy, za tekstem 10-cio kolumnowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

OBRAZ WSI POLSKIEJ. BRONISZÓW

Broniszów jest wsią w powiecie ropczyckim, w Małopolsce, w województwie krakowskim. Dr. Jerzy Fierich napisał o niej monografię, jedną z najlepszych jakie mamy w naszej literaturze historyczno-rolniczej, po pracach Bajaka, Staniewicza i Holarskiego. Choć autor znajduje, słusznie zresztą, że wieś, którą badał, jest w pewnym stopniu opóźniona w rozwoju w stosunku do wsi okolicznych, i ustala, że Broniszów stoi na ogół poniżej przeciętnej, nie może zatem uchodzić za typowy, niemniej jednak prawda o Broniszowie jest prawdą o wsi w Polsce, tej mianowicie, którą cechuje wadliwy ustrój rolny. Życie broniszowiaków jest miarodajnym obrazem życia chłopów, w warunkach określonych niedostatkami ziemi, nadmiarem ludzi, bardzo ograniczoną możliwością zwiększenia dochodu przez zarobkową, prawie żadną przez rękodzielniczą i handlową i zupełnym niemal zastojem wychodźstwa. Co najmniej zaś w tym samym stopniu miarodajny jest historyczny rozwój Broniszowa i jego mutatis mutandis ułohodzić za typowy dla galicyjskiej wsi. Toteż praca dra Fiericha zasługuje na uwagę, a nawet, jak zobaczymy, na bardzo baczną uwagę, ze względu na aktualność spraw, które podnosi i ona sama i życie.

Zagęszczenie ludności jest w Broniszowie ogromne. W roku 1869 wynosiło ono 134 mieszkańców na 1 km², w roku 1900 — 142, w roku 1910, w momencie maksymalnej populacji 148, dziś 133. Czem była dla wsi emigracja i to nie do miejsc blisko położonych, lecz odległych, przejawiająca się do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, dowodzi wymowna liczba: gdy w latach 1869 do 1911 przyrost naturalny wyniósł 523 osób, 494 wyemigrowało. W ten sposób emigracja sprowadziła ludność po 40 latach do pierwotnego stanu mimo wysokiego przyrostu naturalnego. Po wojnie zaznaczyła się emigracja do ziem byłego zaboru pruskiego, dokąd przeniosło się 17 osób i na ziemie wschodnie, dokąd wyjechało 18 osób, wszystko w roku 1921. Potem jednak ruch ten ustał zupełnie. Jedynym ujęciem dla nadmiaru ludności jest emigracja lokalna do gmin sąsiednich. Przy jej ograniczeniu znaczeniu, a formalnym lub faktycznym, spowodowanym drożyzną podróży, zamknięciem dalszych terenów emigracyjnych, sprawa przeludnienia ciąży złowrogo nad ustrójem rolnym i życiem w Broniszowie.

Pałaca kwestia streszcza się w pytaniu: co począć z przyrostem ludności, której nadmiar musi być wchłonięty poza Broniszów, jeżeli obecny ustrój rolny ma zostać w Broniszowie zachowany.

Obecny zaś ustrój jest daleki od pożądanego 0-2/3 ha 1 gospodarstwo, 1/2—1 ha 6 gospodarstw, 1—2 ha 32 gospodarstw, 2—3 ha 32 gospodarstw, 3—4 ha 21 gospodarstw, 4—5 ha 19 gospodarstw. Wyżej 5 ha liczy w Broniszowie 19 gospodarstw. Na 130 gospodarstw w grupie własności do 4 ha znajduje się zatem 92 gospodarstw. Coprawda broniszowiacy mają nadto grunta w innych wsiach, albo też dzierżawią ziemie, ale „posiadanie gruntu niebroniszowskiego jest przywilejem rzeź gospodarzy bogatszych, większych, aniżeli mniejszych i uboższych” (str. 95), którym pozostaje dzierżawienie kawałków ziemi chłopskiej lub dworskiej w własnej lub nawet obcych wsiach.

Rzecz jasna, że ostateczny sąd o strukturze rolniej w Broniszowie zależy od tego, jakie gospodarstwo w danych warunkach uznać można za samowystarczalne. Zanim jednak wraz z autorem przejdziemy do tej sprawy, musimy krytycznie odnieść się do jego twierdzenia, że „struktura rolna w Broniszowie jest obecnie stosunkowo niezła” (str. 97), skoro wszystkie tabele i większość wyników badań samego autora nie dają podstaw do takiego sądu.

W podziale własności ziemskiej przejawia się w ostatnim trzydziestoleciu poprawa, polegająca na zmniejszeniu się ilości gospodarstw najdrobniejszych i zwiększeniu się ilości gospodarstw większych. Popsucie ustroju rolnego nastąpiło w drugiej połowie 19 wieku, po uwłaszczeniu, zwłaszcza zaś w ostatniej ćwierci 19 wieku. W momencie uwłaszczenia, t. j. w roku 1848 były w Broniszowie 13 gospodarstw o 0—2 morgach, 13 gospodarstw o 2—5 morgach, 39 gospodarstw o 5—10 morgach, 16 gospodarstw o 10—15 morgach i 10 gospodarstw powyżej 15 morgów, ogółem 81 gospodarstw.

Zestawienie ze stanem obecnym daje miarę pogorszenia się struktury rolniej od chwili uwłaszczenia. Jest ono wręcz uderzające.

Gdy w roku 1849 średni obszar gospodarstwa wynosił 5,7150 ha, obecnie (w roku 1928) wynosi on 3,8015 ha (wraz z gruntami w gminach sąsiednich i dzierżawionymi 4,2852 ha). W roku 1849 gospodarstw 81, obecnie 130, w roku 1849 liczba gospodarstw do 5 morgów wynosiła 16 t. j. 19,75 proc. ogólnej ilości, obecnie jest takich gospodarstw 63 t. j. 48,46 proc. ogólnej ilości.

Broniszowiacy pracują bardzo mało, albo jeśli ktoś woli, tylko część robocizny do jakiej są zdolni, jest w Broniszowie potrzebna. Dr. Fierich oblicza, że przy 400 obywateli ha i 278 ludzkości, ogólna liczba możliwych dni roboczych wynosi w roku 83400, gdy rocznie zapotrzebowanie pracy ręcznej wynosi 10091 dni. Nadwyżka podaży, wynosząca co najmniej 56000 dni roboczych, jest wyjątkiem nadmiernej ilości rąk do pracy, których dwie trzecie są zbędne. Inaczej mówiąc „w Broniszowie pracuje się tylko przez 1/3 część roku” (str. 253). Jeszcze gorzej jest z inwentarzem pościogowym. Broniszów utrzymuje przez szło 4 razy za wiele koni w stosunku do zapotrzebowania pracy sprzężanej.

W roku 1928 t. j. przed kryzysem, płacę za dniówkę w włościanina wynosiły 1,50 zł. do 2 zł., przy koszcie 3 zł. (i wikt). Były one nieco niższe od przedwojennych, na folwarku zaś znalazły silnie, tak że stoją prawie że poniżej kosztów utrzymania (str. 188). W roku 1932, po ścięciu do najmu robocizny pieszej i ciągłej do najostatniejszych granic, płacono za dniówkę 1 zł. (i wikt), pracy sprzężanej w ogóle nie znajduje się za gotówkę, chyba za odrobień pieszki lub naturalną. Czeladź, która niemal znikła, zesłała z płacy 150—200 zł. na 60—80 zł. rocznie.

Ani rękodzieło, ani tem mniej handel nie są w Broniszowie, posiadającym wiele cech gospodarstwa naturalnego, dziedzinami zwiększenia dochodu społecznego w stopniu wchodzącym poważnie w grę i nie można przypuszczać by rychło się nimi stały.

Dr. Fierich wylicza, że średni koszt utrzymania broniszowiaka wynosi rocznie 425 zł., dla dzieci do lat 14 przyjmuje połowę. Stąd koszt utrzymania średniej rodziny wynosi 1771 złotych, wraz z opałem, naftą, solą i t. d. 1971 zł. rocznie. Ze zaś dochód rolniczy z gospodarstwa 5-morgowego wynosi 1600 zł., za tem 5 morgów nie wystarcza przy cenach przyjętych przez autora i przy dzisiejszej produkcji, na utrzymanie rodziny złożonej z pięciu członków” (str. 271).

„Musielibyśmy przyjąć, że utrzymanie osoby wynosi zaledwie 336 zł., abyśmy kwotę 1600 zł. mogli znać za wystarczającą do utrzymania ro-

dziny „średniej” w Broniszowie” (str. 227).

Oznacza to obniżenie spożycia już na gospodarstwie 5-morgowym poniżej przeciętnej, na mniejszych gospodarstwach coraz dotkliwiej naruszające minimum odżywiania się.

Ostateczne orzeczenie o strukturze Broniszowa brzmi bardzo pesymistycznie: „Jeśliśmy przyjęli, że obszarem minimalnym, koniecznym do utrzymania średniej rodziny w Broniszowie, jest obszar trochę przynoszący 5 morgów (3 ha), a jednego człowieka trochę przynoszący jeden morg... tobyśmy doszli do przekonania, że struktura rolna w Broniszowie, mimo że się poprawia, a nawet w stosunku do przeciętnej struktury w Małopolsce jest niezła, jest bezwzględnie niedobra: gospodarstw poniżej tego minimalnego obszaru jest bowiem w Broniszowie 64 (prawie 50 proc.) a nawet licząc i grunta dzierżawione 47 (36,1 proc.)” (str. 229).

I choć w tej grupie gospodarstw są wystarczające do utrzymania rodziny, a nawet — zdaniem dra Fiericha — „pod pewnymi względami postępowa”, jednak niema żadnych podstaw do uznawania podziału własności ziemskiej w Broniszowie za inny aniżeli zły.

A struktura rolna Broniszowa jest „w stosunku do przeciętnej struktury w Małopolsce niezła” (str. 227).

Kalkulacje powyższe były właściwe dla roku 1928. Zmiany w latach przesilenia fatalnie pogorszyły warunki życia broniszowiaków. Oszczędność (wpływająca rujnująco na życie gospodarce w mieście) stała się przymusową cnotą wsi, a poszła w kierunku ograniczenia ilości zakupowanych dóbr tak produkcyjnych jak i konsumpcyjnych.

Narzędzi rolniczych kupuje się minimalną ilość, zakup żelaza spadł do 1/4 poprzedniego, budownictwo jest w zupełnym zastojem, ubrania i butów kupują o 1/3 mniej, nafty i zapalek o połowę. Oszczędza się na opale („każdy stara się palić swoje drzewo rosnące na miedzach”), toniuni pan się znacznie mniej i gorzej, ilość przestających palić wzrosła szybko. Wstrzymują się zupełnie od kurowania cuki, kawy, wódki (?). Świnia na własną potrzebę nie zabija. „kur, kogutów i jaj nie jadało się już i dawniej prawie nigdy”. Słoninę, prawie jedyny tłuszcz spożywany przez mieszkańców Broniszowa kupuje się wyjątkowo tylko do kapusty po 150—250 gramów.

„Soli dla bydła nikt nie kupuje, ludzie nie spożywają jej tylko przy chwilowym braku nawet kilkunastu groszy przy sobie — wypadki rzadkie, ale już spotykane”.

„Świeci się teraz znacznie krócej, a idzie spać wcześniej niż dawniej. Oszczędność na zapaleniach dochodzi nietylko do podrzynywania ognia przez cały dzień w chacie, ale nawet do przekrawiania zapalek wzdłuż na dwie części”.

„Zapotrzebowanie gotówki, doprowadza nawet do tego, że czasami sprzedaje się rzeczy wprost samemu sprzedającemu potrzebne (n. p. narzędzia, krowę, zboże niezbędne do wyżywienia rodziny, meble, zwłaszcza poduszki, które sprzedaje się za pół darmo Żydom w miasteczkach, a by tylko uzyskać trochę pieniędzy na zapłacenie podatków, procentów od długów, opłacenie służby i t. p.”

„Na przedwiośnie ubożsi włościanie często głodują, jedzą nawet tylko raz na dzień lub nawet rzadziej. Ilość takich osób wzrosła w ostatnich latach silnie i wynosi dzisiaj przeszło 20 rodzin. Z braku zboża zdarzają się także wypadki niedosiewania gruntów, które prowadzą w konsekwencji do coraz większej nędzy”.

W dziedzinie zobowiązań gotówkowych zaległo w Broniszowie faktycznie moratorium długów prywatnych. Procenty od długów w kasach, stawki asekuracyjne od ognia, podatki państwowe i samorządowe płacone regularnie. (str. 265—271).

W Broniszowie jest nie-

Pod protektoratem P. Marszałka Józefa Piłsudskiego
III Targi Północne i Wystawa Lniarska w Wilnie
26.VIII. 1933 10.IX.
DZIAŁY GŁÓWNE: — PRZEMYSŁ, — HANDEL I RZEMIOSŁA, — ROLNICTWO I LNIARSTWO.
Wystawcy korzystają ze znacznych udogodnień kolejowo transportowych.
Ceny stoisk znacznie niższe.
W przygotowaniu masowe wycieczki z całej Polski i zagranicy.
UWAGA! Zamówienia na stoiska w pawilonie głównym i na terenach otwartych przyjmowane będą tylko do 5 sierpnia.
DYREKCJA TARGÓW
Wilno, Ogród Bernardyński, tel. 11-06
Biuro czynne codziennie z wyjątkiem świąt dla interesantów, od 11 do 13 i od 17 do 19

Budowa „Trzeciej Rzeszy”.

Hitler nawołuje do umiarkowania.
PARYŻ, (Pat). „Figaro” twierdzi, że ostatnią organizacją, z którą kanclerz Hitler przeprowadzi porachunki jest Reichswehra. Należy się spodziewać, że wódz bronzowych koszuł wyda w najbliższym czasie rozporządzenie o szeregu aresztowań wśród korpusu oficerskiego armii niemieckiej, która prawdopodobnie podda się kierownictwu hitlerowców. Wtajemniczone koła w Berlinie twierdzą, że przygotowania do zmian personalnych w Reichswehrze zostały już dokonane. Reichswehra ostatnią redutą Stronników Hugenberga — pisze „Figaro”, zdaje się podzielić los wszystkich organizacji Rzeszy.

W czarnych barwach

przedstawia sytuację w Niemczech „Le Temps”
PARYŻ, (Pat). „Le Temps” w dłuższych wywodach charakteryzuje sytuację wewnętrzną w Niemczech. W Niemczech — pisze dziennik — nadszedł obecnie moment budowy trzeciej Rzeszy na ruinach rewolucji narodowo-socjalistycznej. Hitler doskonale zdaje sobie sprawę z niebezpieczeństw, które grożą jemu osobście i jego regimowi. Rewolucja indywidualnych talentów zawdzięcza ją Niemcy swą potęgę i tylko na tej drodze uda się osiągnąć sukces w dziedzinie odbudowy. Kanclerz z naciskiem zapowiedział ścisłą współpracę z nacjonalistami, którzy zdolni są do podjęcia prób forytowania „nie” zdolnych jednostek. Zasadą partii narodowo-socjalistycznej powinno być nieobca dżanie na nowo danego stanowiska, depokli nie dysponuje się jednostką zdolniejszą i bardziej wykwalifikowaną w tej dziedzinie.

Katastrofa „Nicolas Paquet”.



Jakieś fatum zawisło nad flotą francuską. Marynarka handlowa ma znnowu do zapamiętania dotkliwą stratę. Zatoniął duży okręt handlowy „Nicolas Paquet” zderzywszy się ze skałą podwodną w pobliżu Tangeru. — Zdejmie zostało zrobiezone w momencie zatonięcia statku w odmetach morza.

Min. Wysocki u Hitlera

BERLIN, (PAT). — Dziś w południe posel Rzeszypospolitej Alfred Wysocki złożył wizytę połączoną kanclerzowi Hitlerowi i odbył z nim przy tej sposobności dłuższą konferencję.

Aresztowanie Beli Kuna?

WIEDEŃ, (PAT). — Dzienniki południowe donoszą z Lundenburga jakoby aresztowano tu znanego przywódcę komunistów węgierskich Bela Kuna, który za fałszywym paszportem zamierzał przedostać się do Austrii. Wiedeńskie koła policyjne uważają tę pogłoskę za nieprawdopodobną.

Rzeczoznawcy Ligi Narodów

GDANSK, (PAT). — Wczoraj rozpoczęli swe prace rzeczoznawcy Ligi Narodów pp. Subotić (Jugosławia), Karr (Anglia) i Calmess, należący do komitetu trzech, którzy mają wydać opinię co do wniosku rządu polskiego i wolnego miasta w sprawie zmiany umowy warszawskiej.

Kto wygrał?

WARSZAWA, (PAT). — Dziś w pierwszym dniu ciągnięcia III kl. 27 Polskiej Państwowej Loterii Klasowej główniejsze wygrane padły na numery następujące: 20.000 zł. wygrał Nr. 101.560, 15.000 zł. — 25.035, 10.000 zł. — 144.378 i po 5.000 zł. numery 67.460, 82.182, 94.026 i 110.488.

Kronika telegraficzna.

— Ekipa motocyklistów w zeszłej nocy przybyła z Polski do Jeruzalimy na motocyklach. Ekipa liczy 11 motocyklistów, 12 członków drużyny Nagel i legi wypadków zlamania obojczyka i został pozostawiony w szpitalu w Kairze.
— Epidemia tyfusu brzusznego wybuchła w okręgu Iserlohn w Westfalii. Dofiechezas przewieziono do szpitala około 100 chorych.
— Nowy ambasador amerykański w Berlinie prof. W. E. Dodd przybył dzisiaj parowcem „Washington” do Hamburga.
— W Finlandji zanotowano w ostatnich dniach około 200 wypadków pożaru lasów. Szkodę są bardzo znaczne.
— Na smierć skazał sąd przysięgłych w Dessau (Niemcy) trzech komunistów, oskarżonych o zabójstwo szturmowca Gieslika.

Elektryfikacja węzła warszawskiego.

Wobec uzyskania przez Polskę pożyczki angielskiej na sfinansowanie prac elektryfikacyjnych...

Program elektryfikacji przewiduje, że wszystkie pociągi podmiejskie przebiegać będą przez Warszawę...

Pociągi podmiejskie będą się składały z wagonu motorowego typu tramwajowego...

Pociągi dalekobieżne, przybywające do Warszawy...

Przewidywana elektryfikacja niezależnie od powiększenia szybkości handlowej pociągu...

Rada Banku Polskiego.

WARSZAWA, (PAT) — Dnia 12 bm. odbyło się pod przewodnictwem prezesa dr. Wróblewskiego...

Bilans Banku Polskiego.

WARSZAWA, (PAT) — Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę lipca wykazuje wzrost zapasu złota...

Pozycja — i inne aktywa zwiększyły się o 29,3 do 164,6 milj. zł., a pozycja — i inne pasywa o 1,07 do 310,7 milj. zł.

Benito Mussolini czy Berthold Koenig.

Statut corocznie przyznawanej przez parlament norweski ogólnoswiatowej nagrody Nobla...

Specjalnie podkreślając moment pacyfistyczny w swej nagrodzie — fundator zamierzał choć w części wyrazić czynną skruchę...

Fundator szesnastki zakładał, że każde „dzieło”, każda rzecz „dokonana”...

Konferencja ekonomiczna.

Sowiecki projekt nieagresji ekonomicznej.

LONDYN, (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym komisji ekonomicznej rozpatrywano propozycję...

„Lokarno dardaneelskie“?

LONDYN, (Pat). „Daily Telegraph“ donosi, że w toku rozmów, prowadzonych obecnie w Rzymie...

Lot eskadry włoskiej.

CARTWRIGHT, (Pat). — Eskadra hydroplanów włoskich wystartowała dziś o godz. 14,28...

LONDYN, (Pat). — Eskadra hydroplanów włoskich widziana była dziś o godz. 10 według czasu wschodniego...

Wizyta króla Iraku w Londynie.

W Londynie bawi obecnie podejmowany z wielką pompą i należnym majestatem król iracki...

IRAK I JEGO WŁADZA.

Irak — to kraj Azji Mniejszej, we wschodniej części Syrii i Persji...

Władca Iraku i następcę bagdadzkiego królów jest, jakomy rzekli, Feisal syn Husseina...

MANEKIN W RĘKACH ANGIELSKICH.

Oczywiście trudno Feisala nazwać inacej jak pionkiem na szachownicy...

Nad morzem o zachodzie słońca.



Zdjęcie nasze wyobraża część wybrzeża polskiego opodal Gdyni...

handlowego. Następnie zabrał głos delegat sowiecki Nieczlauk...

Wymagałoby to w pierwszym rzędzie paktu nieagresji pomiędzy czterema państwami...

le Isle. SAINT JEAN (Nowa Ziemia) (PAT) — Płk. Lindbergh, który zamierzał wystartować...

nach. Każdy z ministrów irackich ma swego angielskiego doradcę...

OSŁODA WĄTPLIWEJ WARTOŚCI.

Na osłodę wysiła się Londyn, na przykład cła z gnia imponujące...

KULISY WIZYTY LONDYŃSKIEJ.

Oczywiście stara Anglia jest zapoznawca na to, by się wysłać na manifestację...

Kwestja bezrobocia.

LONDYN, (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji ekonomicznej delegacja amerykańska zgłosiła projekt...

LONDYN, (Pat). Delegat angielski Runciman wypowiedział się stanowczo przeciwko rezolucji...

Moley nie wróci do Londynu

PARYŻ, (Pat). Agencja Havasa donosi z Nowego Yorku, iż powrócił tam z Londynu Raymond Moley...

stawała dla Anglii kolosalną wartością polityczną i — przedwzrostkiem! — gospodarczą...

Walory strategiczne Iraku, wiąże się ściśle z jego znaczeniem politycznym dla Anglii...

Wreszcie strona gospodarcza. Streszcza się ona w jednym, krótkim i wylewnym słowie „nafta”...

REKAMI I NOGAMI.

Nie wiele dziwnego, że Anglia trzyma się Iraku rekami i nogami...

Wizyta króla Iraku w Londynie.

świat i nagrodę Nobla. Przecoczono, że w swojej Ojczyźnie panuje przy pomocy Trylogii...

EGZOTYCZNY GOŚĆ w Warszawie.



Do Warszawy przybył p. Czandra Bose, burmistrz Kalkuty i b. sekretarz generalny hinduskiego kongresu narodowego...

P. Bose ostatnio interesował się rozwojem bliźszych stosunków kulturalnych i gospodarczych między Indiami a Polską...

Z ŁOTWY.

ANGLIA WYPIERA POLSKI CUKIER.

Od kilku lat rynek łotewski zasilała cukrem Polska. W b. r. cukru polskiego rząd łotewski wogóle nie za kupił...

Jak się dowiadujemy na ostatnim posiedzeniu łotewskiej Rady Ministrów...

Firma angielska zobowiązała się do końca bieżącego miesiąca dostarczyć do Rygi 5000 tonn cukru.

ŁOTWA OGRANICZA IMPORT WĘGLA.

Na onegdajszym posiedzeniu gabinetu ministrów Łotwy uchwalono zmniejszyć znacznie wóz węgla kamiennego...

Polska była jednym z poważniejszych importerów węgla do Łotwy.

MANUFATURA.

Rząd łotewski udzielił większych kontyngentów firmom angielskim na wóz manufaktury.

DRZEWO WILEŃSKIE NIE MA KONKURENTÓW.

W ciągu bieżącego lata (od 15. V. do 10. VII.) z lasów Wileńszczyzny...

Do końca jesieni r.ł. spodziewane jest jeszcze spalenie około 1000 traw. W latach poprzednich spalono do Łotwy mniej niż 1000 traw...

Lornetujemy świat.

„Państwa Wielkiej Azji — łączyć się“!

Czytaliśmy wszyscy w dzierżawie o Zolym Najodzie. O tem jak Chiny budzą się ze snu...

Takie fantazje czytaliśmy ze zgrozą w dzieciństwie. Udzieliliśmy przed obrazami okrucieństw Chińczyków...

Chiny mają czterysta kilkadziesiąt milionów głodnej ludności...

Dziś Chiny walczą z Japonią. Ale po czytały gazety japońskie. Japonia ma dość spraw europejsko-amerykańskich...

I politycy japońscy budują plan przemierza japońsko-chińskiego mandzurskiego. Niech pokój zakwiecie tam...

Tendencje „małej Japonii“ są dla nas całkiem jasne. Użytkujemy na Chinach makulaturę...

Politycy i dziennikarze pracują: trzeba przekonać Chiny. Trzeba zwałczyć zakorzeniony sąd...

Trzeba odrobić skutki wojny, skutki bombardowania Szanhaju, zajęcia Mandżurji...

Czy plan się uda, nie nie możemy powiedzieć. Ma wiele przeszkód do zwalczania. Wrogie stanowisko pokrzywdzonych Chin...

KATOL CHRONI KAŻDEGO OD PLAGI letniej. Leczący radycznie: muchy, komary, pchły, pluskwy i wazekle robactwa.

Subotica zgłasza jako kandydatkę przeciwną Austriaka Bertholda Koeniga.

Kimże jest Berthold Koenig? Pamiętacie aferę Hirtenberga? Transport broni, który szedł z Włoch na Węgry...

Berthold Koenig, deputowany austriacki, sekretarz generalny syndykatu socjalno-demokratycznego pracowników kolejowych w Austrii...

Wtedy już całej partii były czynione propozycje zjednywania. Zostały odrzucone. Sprawa została wykrita.

Zdemaskowano aferę, w której pośrednio wplątane były i Włochy. Kontrkandydatką przeciwko Mussoliniemu jest też prowokacja. Jest bardzo subtelną prowokacją.

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU

Orany.

WIEC PREZESA RADY WOJEW. BBWR SEN. WITOLDA ABRAMOWICZA.

W dniu 9 b. m. Komitet Gminny BBWR w Oranach zwołał wiec członków i sympatyków BBWR, na który zaprosił w charakterze prelegenta prezesa Rady Wojewódzkiej BBWR p. sen. Witolda Abramowicza.

Na wiec przyszło przeszło 400 osób z gminy oranckiej i częściowo olkienickiej. Przemówienie powitał na okazji przybycia p. Senatora do Olkienia wygłosił prezes Komitetu p. Adam Mickiewicz. Po tem przemówieniu w dłuższym referacie p. Senator Abramowicz zobrazował sytuację polityczną i gospodarczą kraju i omówił wszystkie ważniejsze posunięcia rządu oraz pracę Klubu Parlamentarnego BBWR w kierunku złagodzenia w kraju skutków światowego kryzysu.

Przemówienie było przyjęte długotrwałymi oklaskami, poczem odbyła się dyskusja, w której szereg mówców poruszał w rzeczowej formie bolączki lokalne. W wyniku obrad uchwalona została następująca treść rezolucja:

„Zgromadzeni w dniu 9 lipca r. b. na wiecu w Oranach mieszkańcy gminy oranckiej i olkienickiej po wystąpieniu referatu senatora Abramowicza jednomyślnie postanowili:

1) przesyłać wyrazy czci i hojności Prezydentowi Rzeczypospolitej składając mu zapewnienia wierniej służby dla dobra Państwa.

2) Marszałkowi Piłsudskiemu Synowi Ziemi Wileńskiej złożyć ucieczkę głęboką wdzięczność za troskę i opiekę nad Ziemią Wileńską.

3) Prezesowi Rady Ministrów Januszowi Jędrzejewiczowi przesyłać wyrazy uznania i zapewnienia, że ludność gminy oranckiej i olkienickiej doceniając pracę rządu w okresie przesilenia gospodarczego poczyni ze swej strony wszelkie wysiłki ku zwalczaniu kryzysu ekonomicznego i podniesieniu dobrobytu kraju”.

Rezolucja przyjęta została oklaskami i spontanicznymi okrzykami na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego. Po zebraniu p. Prezes Abramowicz przeszedł dwie godziny jeszcze przyjmował interesantów i wysłuchiwał ich spraw.

P. Senatorowi towarzyszył do Olkienia kierownik Sekretariatu Powiatowego p. Bolesław Polkowski, który jednocześnie zlustrował prace BBWR na tamtejszym terenie.

Brasław.

REGIONALNA WYSTAWA KRAJOWYCH LUDOWYCH.

8 lipca b.r. odbyła się w Brasławiu regionalna wystawa przemysłu ludowego, zorganizowana przez miejscowe Okr. T-wo Org. i Kół Rolniczych wespół z Wydziałem Powiatowym Sejmiku. Obejmowała ona artystyczne wyroby ludowe wilejskiej i zakreślała — a miała na celu propagandę pracy kobiety oraz podniesienie przemysłu ludowego w powiecie brasławskim.

Otwarcie wystawy nastąpiło o godz. 11-ej. Wobec licznie zgromadzonej publiczności słowo wstępne wygłosił Starosta Powiatowy p. Stanisław Trytek, witając przedstawicieli odpowiednich organizacji społecznych z władz zainteresowanych imprezą. Następnie zabrali głos: p. poseł Witold Kwinto, prezes O.T.O. i K.R., p. August Iwanski, dyrektor Wileńskiej Izby Rolniczej, i p. Elżbieta Mikulicz-Rudecka, prezesa Powiatowego Związku Ziemiaków.

Po inauguracji nastąpiło zwiedzanie wystawy.

Ołbrzymia ilość eksponatów wypełniała duży budynek (Dom Sportowy), składający się z czterech sal. Nawet jego zewnętrzne ściany były obwieszane tkaninami, kilimami i strojami ludowymi. Ogólna ilość wystawek wynosiła 128. Liczba ta świadczy, że ludność powiatu brasławskiego rozumiała znaczenie podobnych wystaw. Z wystawą związane były targi — więc ekspozycje jednocześnie zbierały swoje wyroby po stosunkowo dobrych cenach. To ostatnie przypisać należy jeszcze tej okoliczności, że w Brasławiu bawi wielki Obóz Wakacyjny P.W. i W.F., rekrutujący się z młodzieży uniwersyteckiej i wojskowej, krakowskiego i centralnego instytutu wychowania fizycznego w Warszawie; pozatem spędza tu wakacje obóz harcerski z południowych dzielnic Polski. Ta przyczyna koniunktury niewątpliwie przyczyniła się do zwiększenia popędu na ludowe wyroby tutejsze, w innych dzielnicach.

Przy wystawie funkcjonował wzorowy stoiskowy warsztat pokazowy.

Błędem organizatorów wystawy było to, że trwała ona zbyt krótko, bo zaledwie 7 godzin. Wobec ogromnego nawału eksponatów i niezmiernie wysokiej frekwencji zwiedzających, mało kto zdążył rozejrzeć się dokładnie w sytuacji. W przyszłości należało by tak urządzić wystawę, aby trwała ona przynajmniej trzy dni. To samo dotyczyłoby budyńku, który był stanowczo za mały. Zwiedzający czekali w kolejkach na wejście do tego ciasnego „przysłupu sztuki ludowej” — jak wyraził się jeden z panów, obdarzony przez Pana Boga znakomitą tuszą. Istotnie: było i ciasno, i za duszno i za nadto pośpieszenie — niczem w podrzędnie łożym wielkiego miasta.

W posród eksponatów znalazły się tak organizacje społeczno-oświatowe, z których wyróżniło się Koto Młodzieży Wilejskiej w Kukienskich, prowadzone przez nauczycielkę p. Romanowską, oraz Kolo Gospożych Wilejskich w Peliknach, prowadzone przez pp. Pelikanów, Jansonową i Kozłowskią. Polityka odznaczająca się pod każdym względem najwyższymi.

W pawilonie swej organizacji skupili prawdziwie bogactwo motywu przy zachowaniu subtelnej harmonii ogólnej. W całym gustownie urządzonej pawilonie Peliknańskiego Kola Gospożych — można było wyczuć jedną myśl zasadniczą: z ludowych motyłów, z prymitywnych elementów, można wydobyc dużo piękna.

Komisja sędziowska (jury) w składzie p. Sokołowski, delegatki T-wa Popierania Przem. Lud. w Wilnie, p. Medyńskiej, radczynie ministerjalnej, p. Tryteckiej, p. Gilewiczowej, p. Jeśmanowej i innych — po-

Historja nieudanej ucieczki do Rosji.

Dramat na brzegu granicznego ruczaju.

Stała mieszkanka Wilna Katarzyna Klejnowa (Krzywa 21) mając najbliższą rodzinę w Rosji Sowieckiej postanowiła również wymigrować do Z.S.R.R. Chcąc ominąć wiozące po urzędach emigracyjnych i konsubarycy, Klejnowa postanowiła przedostać się przez granicę drogą nielegalną. Przy pomocy przyjaciół poznała dwóch osobników, zawodowo trudniących się przemycańmi którzy podjęli się za dość znaczne wynagrodzenie dostarczyć Klejnową do Mińska. Zgodnie z umową, wpłaciła przewodnikom połowę wynagrodzenia w Wilnie, zaś resztę honorarium miała ucieść po przybyciu do celu.

Klejnowa wyprzedziła cały swój majątek, zaś pieniądze i niezbędne rzeczy przed stawiając ogółem znaczną wartość zapakowała do dwóch waliz, poczem zgodnie z opracowanym planem, wyjechała do Mołodeczna.

Na początku wszystko szło pomyślnie. Przewodnicy czekali już na dworze w Mołodecznie, skąd następnie ruszyli furmanką do pogranicznej wsi Stumąd, miał się rozpocząć ostatni etap niebezpiecznej eskapady.

Warunki atmosferyczne sprzyjały eskapadzie. Noc była ciemna bezksiężycowa. O godzinie 10 wieczorem Kolejnowa obudziła ze snu, poczem wszyscy ruszyli ku granicy.

Śmierć 17-letniej desperatki.

Między stacjami Brześć a Zabinka na 292 km. pod pojeźdźcą pociągowym nr. 961 rzucała się 17 letnia Maria Dragomirna z Niedworców. Kola pociągu obcięły

niezszczęśliwej dziewczynie głowę i zmiażdżyły rękę i klatkę piersiową. Po zatrzymaniu pociągu z pod kół wydobyto już tylko strzępy ciała.

Nie udało się.

Wczoraj w południe w lesie niedaleko Oran została zatrzymana przez nieznanego powracającego z Oran do wsi Polonicki, Malwina Swalska.

Nieznanym zateknął dziewczynę, wy pytając, czy ma coś do sprzedania, następnie wulgarnie ją do lasu, usiłując popełnić gwałt. Swalska podniosła krzyk, na który przy-

Po dwugodzinnej wódeczce towarzyszywo znalazło się wreszcie na brzegu wąskiego, lecz głębokiego, jak zapewnił Klejnową przewodnicy ruczaju, za przeczuciem przez wodę i chwyceniem mostem. Ruczaj ten, który zamienił się naskutek ostatnich deszczów w rwącą rzekę stanowiąc własnie linję graniczną pomiędzy Polską a Z.S.R.R.

Pierwsza wstąpiła na most i przeszła na drugą stronę granicy Katarzyna Klejnowa. Przewodnicy zaś, wraz z walizkami, pozostali po tej stronie ruczaju. Ledwo zdążyła Klejnowa znaleźć się na sowieckiej stronie, przewodnicy zamiast tego, by podjąć za nią szybko zniszczyli powitany most, rzucili się do ucieczki i wkrótce znikli w ciemnościach nocnych. Niewista nie chciała podnieść alarmu, by nie narazić się na no we nieprzyjemności. Postanowiła jednak niezwłocznie działać.

Po dłuższych wysiłkach przedostała się zpowrotem na teren Polski. Po dłuższej wódeczce udało jej dotrzeć do posterunku policyjnego, gdzie złożyła ona wyczerpującą meldunek.

Policeja wszczęła niezwłocznie poszukiwania któregoś z „przewodników” za tymczasem. Wczoraj zostali oni, wraz z Klejnową dostarczeni do Wilna.

Pożar od źle zlasowanego wapna?

Z niezwykłej przyczyny powstał pożar w Ziemi Miskny pow. postawskiego, który zniszczył kilka gospodarstw wiejskich wraz z budynkami mieszkalnymi i żywym inwentarzem.

Gospodarz Herasim Chwalko remontował swój dom mieszkalny. W tym celu sprowadził wapno, które sam na miejscu lasował.

Widniać nie znał się na tem i do remonta użył źle ugaszone wapno. Od deszczu wapno w ścianie tak mocno się nagrzało, że wkrótce zajęł się słomianymi dach. Ogień przerzucił się przedko na inne zabudowania. Straty wyniosły około 10.000 złotych.

Przyp. red. Wiadomość o przyczynach pożaru podajemy na odpowiedzialność naszych informatorów.

Widniać nie znał się na tem i do remonta użył źle ugaszone wapno. Od deszczu wapno w ścianie tak mocno się nagrzało, że wkrótce zajęł się słomianymi dach. Ogień przerzucił się przedko na inne zabudowania. Straty wyniosły około 10.000 złotych.

Przyp. red. Wiadomość o przyczynach pożaru podajemy na odpowiedzialność naszych informatorów.

Widniać nie znał się na tem i do remonta użył źle ugaszone wapno. Od deszczu wapno w ścianie tak mocno się nagrzało, że wkrótce zajęł się słomianymi dach. Ogień przerzucił się przedko na inne zabudowania. Straty wyniosły około 10.000 złotych.

Przyp. red. Wiadomość o przyczynach pożaru podajemy na odpowiedzialność naszych informatorów.

Futra z miejscowego surowca.

Sprawa wyrobu futer, jedna z najważniejszych dziedzin życia gospodarczego, jest u nas zupełnie zaniedbana. Rok rocznie płacimy Niemcom i Francji olbrzymie sumy za futra z królików i zrebaków. Przepłacamy za nie trzykrotnie w stosunku do ich wartości normalnej, podczas gdy w kraju rolnictwo znajduje się w ciężkiej sytuacji, a kuźnierze nie mają pracy.

Futra te, poszukiwane zawsze, możemy wyrobić na miejscu z korzycją materiału dla rolników, rzemieślników i szerokiej rzeszy nabywców.

Kuźnierstwo wileńskie stoi wysoko a futra, wyrobione nie są gorsze od importowanych z zagranicy i cięższe niemięszem powodzeniem. Kuźnierze jednak produkują futra b. mało w stosunku do zapotrzebowania z powodu braku surowca i robotników wykwalifikowanych.

Wieś wileńska nie hoduje królików i dlatego nie może dostarczyć tego surowca na rynek miejscowy. Nie prowadzi także racjonalnej hodowli owiec, których skóry są tak potrzebne dla produkcji poszukiwanych m. in. przez wojsko kozuchów. Walczyć z tą bolączką można przez propagandę hodowli królików i owiec. Na podstawie istniejących danych można przypuszczać, że średnio zamożny rolnik na Wileńszczyźnie przy nastawieniu gospodarstwa w tym kierunku mógłby dostarczyć rocznie od tysiąca do dwóch tysięcy skórek króliczych i ok. 400 owczych.

Sprawy tą zainteresowała się Izba Rzemieślnicza w Wilnie i rozpoczęła w porozumieniu ze sferami rolniczymi Wileńszczyzny w czasie najbliższym energiczną propagandę racjonalnej hodowli królików i owiec.

W celu zasilenia kuźnierstwa wileńskiego większą ilością wykwalifikowanych robotników Izba Rzemieślnicza zorganizowała przy Instytucie Rzemieślniczym 3-miesięczny kurs przeszkoleniowy futrzarski, który się rozpocznie z początkiem roku wykładowego Instytutu.

Futra, wyprodukowane na miejscu z surowca krajowego, są trzykrotnie tańsze od zagranicznych. Na-

przykład za skórki króliczą, odpowiednio imitowaną pod drogie futro, płacimy 30 złotych, skóra krajowa, spreprowana podobnie będzie kosztowała zaledwie 6 lub 10 zł.

Na III Targach Północnych zostanie zorganizowany specjalny dział futrzarski w celu zaznajomienia na-lywey z jakością wyrobów miejscowych. (H)

Dr. Paczyński szefem biura Komitetu Funduszu Pracy.

Na wniosek p. Wojewody szefem biura lokalnego Komitetu Funduszu Pracy został mianowany przez władze centralne p. dr. Stanisław Paczyński — instruktor korporacji przemysłowych przy Urzędzie Wojewódzkim. P. dr. Paczyński obejmuje urządowanie w dniu 17 b. m.

Pogłoski o bliskim rozwiązaniu wileńskiej Rady Miejskiej.

Wczoraj w kołach samorządowych rozszalały się pogłoski o bliskim rozwiązaniu wileńskiej Rady Miejskiej i mianowaniu komisarza rządowego. Jak zdaliśmy stwierdzić, pogłoski te powstały jedynie na tle rozwiązania Rady Miejskiej w Łodzi i kilku innych miastach województwa łódzkiego i nie mają żadnych realnych podstaw.

Urząd Rozjemczy

W wieńczej sali konferencyjnej Województwa w dniu 13 lipca odbyło się pierwsze posiedzenie Wileńskiego Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego do spraw majątkowych posiadaczy większych gospodarstw wiejskich. Ogółem rozpatrzone 10 spraw. Prawie we wszystkich sprawach wnioski dłużników o rozterminowanie spłaty długów prywatnych, wstrzymanie kroków egzekucyjnych i obniżenie oprocentowania do 4 i pół proc. — zostały uwzględnione.

Liczny udział adwokatury i szerzej publiczności w posiedzeniu Urzędu Rozjemczego świadczy o dużym zainteresowaniu tego rodzaju sprawami.



— Ojciec, powiedz mi, czy wielbłądy się różniły zenią?
— Tylko wielbłądy, mój synu!

Obniżka taryf kolejowych na wywóz materiałów drzewnych.

W wyniku prac komisji polityki taryfowej, powołanej przez Komitet Ekonomiczny Ministrów w celu przeprowadzenia rewizji stawek taryf kolejowych w sensie ich obniżenia, przyznany został w dziedzinie materiałów drzewnych szereg ulg taryfowych, o które zabiegala Izba Przemysłowo-Handlowa w Wilnie oraz organizacje drzewne. — Jakkolwiek w zakresie znacznie skromniejszym, a niezłej tego się domagały wspomniane instytucje. Przyznane ulgi zostały ogłoszone w Dzienniku Taryf i Zarządzeń Kolejowych z dnia 5 lipca, a weszły w życie począwszy od dnia 10 lipca b. r. i zawierają obniżki 20 proc. w porównaniu z taryfą dotychczasową, a to przy eksporcie przez granicę lądową fornierów i płyt klejonych. Tyleż wynoszą obniżki taryfowe przy wywozie zagranicę wyrobów stolarskich, budowlanych i innych półfabrykatów i wyrobów kłodziejskich, oraz bednarskich (oprócz debowych), mebli giętych, wyrobów koszykarskich, tokarskich, listw profilowych i ram, tafli posadzkowych klejonych i wyrobów drzewnych prze mysłu ludowego.

Taryfa na wywóz papierówki przez granicę lądową została obniżona o 10 proc., natomiast przecę porty polskie — o 20 proc. (przy ładunkach conajmniej 15-tonowych). Ponieważ w rzeczywistości papierówka jest obecnie eksportowana z ziem północno-wschodnich przez granicę lądową, praktyczne znaczenie ma obecnie dla terenu naszego tylko pierwsza z wymienionych ulg. Ponadto zastosowane zostały obniżki od 20 do 30 proc. przy eksporcie węgla drzewnego.

Morze — to płuca narodu

EUGENJA KOBYLINSKA
ŚWIAT W SZKOLE
(pamiętnik nauczycielki)
Książka ta wyszła już z druk. „Lux” i jest do nabycia w księgarniach wil. Skład główny w księg. Św. Wojciecha
CENA Zł. 3,50.

RADJO WILNO

PIĄTEK, dnia 14 lipca 1933 r.
7.00. Sygnał czasu i pieśń. 7.05. Gimna słyka. 7.20. Płyty. 7.25. Dziennik poranny. 7.30. Chwilka gosp. dom. 11.57. Sygnał czasu i hejnał. 12.05. Płyty. 12.25. Prasa i kom. 12.35. Płyty. 12.55. Dziennik południowy. 14.00. Program dzienny. 14.55. Opera francuska. W przerwach komunikaty. 15.25. Kom. gosp. 15.35. Utwory Giegra. 16.00. Transmisja koncertu. 17.00. Mała skrzypczka — 15-letni dziec okmowy ciecia Hala. 17.15. Koncert solistów. 18.05. Odczyt pt. „Budujemy parowoz”. 18.35. Muzyka taneczna. 19.10. Rozmaitości. 19.20. Ze spraw wileńskich. 19.35. Program na sobotę. 19.40. Na widno kregu. 19.55. Przerwa. 20.00. Uroczyste recytacje z ok. Święta Narodowego Francji. — 20.50. Dziennik wiecz. 21.00. Dokąd jechać na niedzielę? 21.10. D. c. audycji. 22.00. Muzyka tan. 22.25. Wiad. sport. 22.35. Kom. 22.40. Muzyka taneczna.

SOBOTA, dnia 15 lipca 1933 r.
7.00. Sygnał czasu i pieśń. 7.05. Gimna słyka. 7.20. Płyty. 7.25. Dziennik poranny. 7.35. Płyty. 7.52. Chwilka gosp. dom. 11.57. Sygnał czasu i hejnał. 12.05. Płyty. 12.25. Prasa i kom. 12.35. Płyty. 12.55. Dziennik południowy. 14.50. Program dzienny. 14.55. Muzyka żydowska. 15.25. Kom. gosp. 15.35. Muzyka hiszpańska. 15.50. Skrzypka wojsk. strzel. 16.00. Aud. dla chorých. 16.30. Koncert fort. Beethovena en—dur. 17.00. „Jak fotografować latem”. 17.15. Transm. koncert na płytach. 19.10. Rozmaitości. 19.20. Tygodnik Wileński. 19.35. Program na niedzielę. 19.40. Kwadrans literacki. 20.00. Godzina zyczeń. 21.05. Dziennik wiecz. 21.15. Wiad. ogrodn. 21.30. Koncert Szopenowski. 22.00. Muz. tan. 22.25. Wiad. sport. 22.35. Kom. sport. 22.40. Muz. tan.

NOWINKI RADJOWE.

W ROCZNICĘ ZDOBYCIA BASTYLII. Dnia w dniu narodowego święta Francji, warszawska radiostacja nada wieczorem prezentacyjną audycję okolicznościową. — Prezentacji przedstawieli rządzą, odegrane ze słana hymny, poczem nastąpi uroczysty koncert muzyki francuskiej, uświetniony nazwiskami Ravela i Berlioz. Dyryguje G. Fitelberg, pieśni francuskie śpiewa W. Bregy. — Weześniej, o godz. 14.55; usłyszmy z wileńskiego studia ładnie dobrany program płyt p. t. „Opera francuska”.

O godz. 17.15 koncert solistów ze Lwowa. TRZY GODNE UWAGI POGADANKI. W dziale odczytowym mamy w piątek 3 ciekawe pozycje, o godz. 18.15 odczyt dr. Burdackiego „Budujemy parowoz”, o godz. 19.40 aktualny feljton „Na widnokręgu” i o godz. 21 pogadankę „Dokąd jechać na niedzielę?”

KURJER SPORTOWY

Maraton w Wilnie.

W ostatnią niedzielę sierpnia w Wilnie odbędzie się bieg maratoński o mistrzostwo Polski. Bieg ten odbędzie się prawdopodobnie na szosie niemieckiej, ze startem albo z boiska Osrodku WF względnie ze stadionu INKST (1 p. Leg.).

Spyły gwiazdzisty do morza.

W tym roku jak i w latach ubiegłych Liga Morska i Kolonjalna organizuje spływy do morza żeglary, kajakowców i wiosłarzy z całego kraju.

Spływy na na celu zbiorowa manifestacja sportowa dla podkreślenia polskości Pomorza, propagandy morskiej i turystyki wodnej przywiązania ogółu do własnego morza i wybrzeża oraz żywego zainteresowania społeczeństwa ideami, którym służy Liga Morska i Kolonjalna.

W spływie może brać udział każda załoga zgłoszona do 15 lipca niezależnie od tego czy się składa z członków klubu czy z niestowarzyszonych.

Zalogi pragnące wziąć udział w spływie muszą wypełnić kartę zgłoszeń, którą wysłać gratis Komisji spływu (Warszawa, ul. Myśliwiecka 3 P.U.W.F. i P.W., pokój 18). Karty zgłoszeń muszą być wypełnione i przesłane do Warszawy do dnia 15 b.m.

Zalogi powyższe wyruszyć z punktów wyjściowych z tem obliczeniem by najpóźniej do dn. 30 lipca były w Modlinie. 4 sierpnia położone zalogi dotrą do Torunia, w którym do miesiąca z powodu obchodu 700 lecia

W roku ubiegłym maraton, który odbył się w Białymstoku, cieszył się powodzeniem, to też i w tym roku w biegu tym weźmie zapewne udział sporo zawodników.

Przygotowania organizacyjne w tym kierunku już się rozpoczęły.

swego istnienia — spływ będzie miał charakter manifestacji zbiorowej.

Na szlakach wodnych będą związane specjalne komitety, które zajmą się przygotowaniem noclegów. W miejscowościach tych zalogi będą mogły połączyć się w grupy. Zalogi i lodzie które koncentrują się w Wilnie — zostaną przewiezione do Grodna. Tran sport będzie zbiorowy, przyczem lodzie będą przewiezione bezpłatnie, uczestnicy otrzymają 80 proc. załżki.

Program spływu jest następujący: 4 sierpnia do godz. 12 zalogi zbierają się w Złotorji, meldują się w Kierownictwie Spływu i odjeżdżają do Torunia. Po noclegu uroczyście — 6 sierpnia odjadą z Torunia. 11 sierpnia przyjazd do Tezewa. Gdańsk — zaledwie 10 dni do dworca kolejowym — przejazd załóg statkami do Gdyni. 12 sierpnia zwiedzenie Gdyni i zakończenie spływu.

W powrotnej drodze — indywidualnie zniżki 80 proc., uczestnicy spływu będą odznaczani żetonami, nagrodami i innymi legitymacjami.

Blizszych informacji udziela Liga Morska i Kolonjalna w Wilnie, Wolana 10 (Gmach Kuratorjum).

„TOUR DE FRANCE”



Czołowa grupa uczestników tego największego na świecie wyścigu cyklistów ze znakomitym Archambaudem na czele.

Wardęński i Chocianowicz będą musieli odbyć karę więzienia.

Sąd Najwyższy w tych dniach rozpatrzył skargę kasacyjną, złożoną przez Wardęńskiego i Chocianowicza na wyrok Sądu Apelacyjnego w Wilnie skazującego Wardęńskiego na 2 lata a Chocianowicza na półtora roku więzienia za dokonanie defraudacji pieniężnych w dobrach woropajewskich hr

Przeździeńlego. Wardęński był w tych dobrach pełnopowiatem generalnym, Chocianowicz zaś leśniczym.

Skarga kasacyjna została oddalona i w ten sposób uprawnienie się wyrok Sądu Apelacyjnego. Wardęński i Chocianowicz będą musieli odbyć karę więzienia. Wod

